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Abstrakt

Kladno, město uhlí a oceli, Kladensko, ozdobené haldami, dnes už bývalých

dolů a oceláren. Takové bylo a stále přetrvává národní povědomí o Kladnu. I proto se

práce zabývá vlivem těžby černého uhlí na krajinu Kladenska. Sleduje vývoj přírodních

poměrů, které daly vzniknout slojím černého uhlí v kladenské pánvi. Ukazuje historií

těžby uhlí od jejích počátků, přes intenzivní rozvoj dolování během dvou set let 19. a

20. století, až po ukončení těžby. Rozvoj těžby uhlí doprovázelo založení dalších

průmyslových podniků, především hutí. Práce hodnotí vliv těžební činnosti na historii

Kladna a okolí, na růst obyvatelstva a řešení problémů obyvatel a města. Dále přibližuje

stav krajiny po ukončení těžby, řešení následků leckdy hrubých zásahů do přírody a

projevů těžby na povrch krajiny. Výrazným pozůstatkem po těžbě jsou haldy, práce

popisuje jejich stav a věnuje se způsobům dalšího využívání, jejich úpravám a

uvažovaným rekultivacím, s ohledem na aspekty, které při stanovování postupů musí

být brány v úvahu tak, aby byly přijatelné pro přírodu, ekonomické zhodnocení a byly

také přijaty lidmi, žijícími na Kladensku.

Klíčová slova: černé uhlí, Kladensko, doly, průmysl, krajina, rekultivace

Abstract

Kladno, the city of coal and steel, decorated by mounds of the ancient mines and

steel mills – that is still the national awareness of Kladno. And it is also one of the

reason why is this disertation occupied by the impact of the hard coal mining to the

landscape of Kladno. It observes the evolution of natural relationships that gave birth

the banks of coals in the coal basins of Kladno. It illustrates the history of coal mining

from its beginings across its intense evolution in 19th and 20th century till its end. The

expansion of coal mining was accompanied by the establishment of further industrial

entreprises especially steel mills. The disertation evaluates the impact of coal mining to

the history of Kladno and its surroundings, to the population growth and solving

problems with the city and its inhabitants. It also explains the condition of Kladno

landscape after the ending of coal mining, solving the consequences of rough

intervention into the nature and its impacts to the landscape. One of the significant

outcomes are mounds. The disertation describes its condition and is dealing with the

possibilities of its other uses, its adaptation to the nature going hand in hand with the

economics aspects and the will of Kladno inhabitants.

Key words: hard coal, region Kladno, mines, industry, landscape, restoration
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1. Úvod

Člověk, jeho život a rozvoj techniky, vždy ovlivní přírodu, která ho obklopuje ať

vědomě či nevědomě. Se stále se zvyšujícím poznáváním přírodních zákonitostí a

zákonů lidé přírodu využívají a současně zasahují do jejího vývoje. Jde o to, aby člověk

svojí činností využíval to, co mu příroda poskytuje, k rozvoji jednotlivce i lidské

společnosti a přitom ji zbytečně nezatěžoval tam, kde to není nezbytné.

Objevení uhlí a jeho těžba na Kladensku byly ve druhé polovině 18. století a

zvláště pak od poloviny 19. století rozhodujícím impulsem pro v té době převratnou

změnu života nejen obyvatel Kladna, ale i jeho okolní vesnice. Lidé dostali prostředek,

uhlí, jehož těžba, zpracování a využití změnila nejen v té době jejich život, ale následně

po současnost a ještě i po určitou dobu v budoucnu, výrazně zasáhla do života

jednotlivců i společnosti.

Kladno a jeho okolí bylo ve svém rozvoji výrazně ovlivněno objevem uhlí a poté

vzhledem k jeho kvalitě v té době a blízkému nučickému nalezišti železné rudy i

k založení hutního podniku a následné strojírenské výroby. Z malého městečka, se

za jedno století stalo Kladno významným městem, patřícím mezi 15 největších měst

v České republice. Zvláště na Kladensku je také možnost ukázat jak se řešily, řeší a

mohou řešit následky lidské činnosti, které s sebou přinesla více než 200letá těžba uhlí,

která výrazně rychle končí a nastává pro obyčejné lidi doba nostalgie a vzhledem i

k prakticky likvidaci stejně slavné hutní výroby v POLDI a hledání dalšího možného

vývoje města samotného, i celého regionu. Kouzlo velkých podniků zmizelo a nové

výroby v nové tzv. průmyslové zóně nenahrazují a těžko budou nahrazovat minulé.

A tak lidé mají před sebou velkou výzvu, aby bez zázraků, každodenní promyšlenou

činností vytvářeli pro sebe a budoucí generace odpovídající životní podmínky.

Pro řešení situace se v této době ukázala jako klad, blízkost hlavního města – Prahy,

které významně přispělo k řešení skokového problému nedostatku pracovních

příležitostí. V současné době žije město svým životem. Zajímavou může být i myšlenka,

jak by se město a okolí rozvíjelo, kdyby uhlí objeveno nebylo a „uhelný boom“

se nekonal včetně rozvoje dalších odvětví průmyslu. Zřejmě až další generace obyvatel
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Kladna a okolí budou moci objektivně posoudit do jaké míry, se pozitivně, ale i

negativně projevilo nalezení a využití uhlí na tomto území.

Práce se pokouší přispět k diskusím o vztahu člověka k přírodnímu bohatství a

jeho působení na přírodu, její vývoj a v podstatě na spoluvytváření životních podmínek

lidí s důrazem na to, že člověk je součástí přírody a musí při své činnosti respektovat

její zákonitosti, byť díky rozvoji svého druhu využívá „darů“ přírody, v tomto případě

uhlí, ke svému užitku.

Snaží se porovnat život obyvatel na tomto území před, během a dnes už i

po skončení dobývání uhlí, vliv na krajinu, přírodu a budoucnost života lidí a řešení

problémů s tím spojených. Zabývá se jevem, který také významně ovlivnil vzhled, ale i

funkčnost krajiny, přírody obecně, včetně působení a chování člověka k přírodě a

opačně vlivem přírody na člověka a jeho život.

Podobně se pokouší zveřejnit názory občana, který žije na předmětném území a

byl, je a bude stále ovlivňován, dá se říci dnes už minulým, „uhelným boomem“ byť to

již nebude prachem v ovzduší, nebo negativními vlivy dolů a těžkého průmyslu, ale

postindustriálními problémy, kdy se lidé během jednoho desetiletí museli vyrovnávat

s do té doby neznámými záležitostmi jako je nezaměstnanost, relativně nízké platy

apod.
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 2. Obecná charakteristika oblasti

Území bývalého okresu Kladno má tvar nepravidelného čtyřúhelníku (viz obr. 1)

a na všech svých stranách je obklopeno dalšími regiony. Na východě Mělnickem a

příměstskou oblastí Praha-západ, na jihu Berounskem, na západě lesnatým

Rakovnickem a na severu podřipskou částí Litoměřicka (Červenka, 2000).

Obr. 1 Území bývalého okresu Kladno

(http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/bce41ad0daa3aad1c1256c6e00499152/8abde7dc348c7bbac

12573a000509b70/$FILE/Kladno-obce.jpg).

http://www.czso.cz/xs/redakce.ns
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 Z hlediska horopisného je Kladensko jako celek součástí Českého masivu,

přičemž ve své severní části patří k České tabuli, ve své střední a jižní části

k Poberounské soustavě. Ta se na území okresu Kladno dělí dále na Pražskou plošinu,

jejíž součástí je Kladenská tabule, dále na Křivoklátskou vrchovinu, která zasahuje

do jižní části okresu, Lánskou pahorkatinou a na vrchovinu Džbán, jehož výběžky

vystupují v severozápadní části území. Celé území představuje vlastně zbytky paroviny,

která byla několikrát zaplavena vodami sladkovodních jezer nebo mělkých moří,

vyplňujících svými nánosy sníženiny terénu. Tato parovina byla uchráněna již

od prvohor větších horotvorných pohybů, a proto jsou výškové rozdíly na celém území

poměrně malé a byly způsobeny až v nejmladší době - čtvrtohorách, erozivní činností

vodních toků. Nejvyšší body lze tak nalézt v Lánské pahorkatině v jižní části okresu: je

to Vysoký vrch u Malých Kyšic (489 m), charakteristický svým protáhlým, zalesněným

hřebenem. V blízkosti Kladna vyniká Kožová hora (456 m) se známou rozhlednou

(Krajník, Pospíšil, 1985).

2.1. Klima

Kladensko patří do dvou klimatických oblastí a to jihozápadní s nejvyšší

nadmořskou výškou, nedaleko hranic uhelného revíru 486 m n m, nepatrně vlhčí

se srážkami s ročním úhrnem přes 500 mm, mírně teplý okrsek s převážně mírnou


[…]


K jeho užívání nepřispěla jen náhoda, v nalezení prvního uhlí na Kladensku, ale

zvláště pokrok ve vývoji člověka, zdokonalování jeho života a jeho snaha využívání

možnosti, které mu příroda dala.

Nález uhlí na Kladně, před více než 200 lety, znamenal pro celou oblast, její

obyvatelstvo, bez ohledu na politické poměry, nebývalý impuls k výrazné změně

v životě lidí.

Vedle intenzivního rozšíření důlní činnosti, se současně začala rozvíjet hutní a

strojírenská výroba, znamenající rychlý nárůst pracovních příležitostí i výdělků a

zlepšování životních podmínek obyvatel města a jeho okolí.

Existence dolů a těžkého průmyslu, však vedle vytváření příhodnějších

podmínek pro život člověka, přinesla s sebou i mnoho negativních následků, a pokud

pomineme sociální aspekt, jde o výrazné zásahy do přírody, jejího přirozeného vývoje.

Snad většinou zásahy nutné, ale zřejmě i zásahy zbytečné, obzvlášť v počátcích, kdy si

lidé vzhledem ke stupni poznání, často neuvědomovali následky svého konání.

V současné době, kdy opadla euforie a dříve rozvíjené obory nedostávají

podporu společnosti, nejsou tedy pro lidskou společnost této země nezbytné, donutila

ekonomika těžby uhlí a výroby oceli k útlumu obou nosných oborů, významných

pro život lidí, města a okolí, až po jejich ukončení nebo redukování na minimum.

Během několika let tak zmizely pracovní příležitosti pro tisíce lidí a obživa pro

jejich rodiny. Současně s tím nastala potřeba jak využít nepotřebné provozy a řešit

zmírňování následků důlní a průmyslové činnosti.

Nejde však jen o úpravy, či likvidaci, ale i zachování některých produktů lidské

činnosti, které by připomínaly budoucím generacím obyvatel Kladenska, jeho historii,

slavnou i neslavnou, ale připomínaly vždy poctivou práci lidí všech oborů.
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Proto i třeba haldy, které se nejvýrazněji objevují v prvním pohledu na krajinu,

není třeba pouze likvidovat, ale i citlivě upravovat, protože jak je zřejmé většina z nich,

obzvláště starších, se stala součástí přírody, splynuly s krajinou a některé jsou jejími

významnými prvky a současně připomínají historii obyvatel kraje.

Prakticky se uzavřela více než dvousetletá éra Kladenska a jeho obyvatel, ale

vývoj lidské společnosti, vědy a techniky, stále hlubší poznávání zákonitostí přírody

člověkem pokračuje a bude pokračovat a možná některá další z dalších generací naváže

na slavné tradice hornické a hutnické práce ve prospěch lidí a lidské společnosti.

Nevrátí se pochopitelně havířské hospůdky, ani havířské a hutnické betlémy, či nové

Podprůhony, tomu už lidé odvykli a to je dobře.

200 let v životě lidských generací je dlouhá doba. 200 let v historii planety Země je

téměř zanedbatelný interval.

Bohužel nepomůžou „knížecí rady“ byť renomovaných odborníků, které

na základě srovnávání s podobnými případy ve světě nabízejí svoje řešení budoucnosti

(Cílek, 2007). Kde je Kladno představováno jako město se stárnoucí populací, jakoby to

bylo to nejdůležitější. Stejné je to i v ostatních místech republiky. Řešení se však, tak

jako vždy, vyhýbá nastolení zásadních a pro vývoj společnosti rozhodujících otázek.

Kladno nežije v poušti, ale je součástí kraje, státu, musí fungovat v podmínkách

nastolených politiky. Příkladem, malým, ale typickým, jsou špatná rozhodnutí

o zásobování obyvatel pitnou vodou, kdy cena vody vzrostla za 10 let o více než 100%

a město má minimální vliv na její výši (Gremlica, 2010).

Vize „druhého života“ města není žádoucí. Lidé žijící na Kladně, musí znát jeho

historii, srovnat si hodnoty svého života a podle toho se chovat, jednat, pracovat a žít.

Žít nejen pro sebe, ale i pro své potomky.
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Příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla

stanovena na 5 Kč.

V Praze dne……………………………….

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

podpis žadatele
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
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