UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologických studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Jana Krausová

Název práce: Vliv těžby černého uhlí na krajinu oblasti Kladenska

vedoucí práce: doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Téma krajiny a jejího poškození těžbou, včetně následných rekultivací, patří k obvyklým environmentálním tématům. Její implementace do školní výuky už příliš obvyklá není, a proto je téma bakalantky nepochybným přínosem. Jde zjevně o práci rešeršního typu, zpracovávající více pramenů, konkrétně 39.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální stránku zpracování práce považuji za zcela standardní. Počet užitých pramenů je úměrný tématu. Zpracování je pečlivé, drobné chyby jsou řídkými výjimkami.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Povšechný dojem z práce je pozitivní. Autorka zcela nepochybně pracovala samostatně. Za slabší místo pokládám kapitolu 4.1., která by podle mého názoru zasloužila pečlivější zpracování. Podotýkám, že literární prameny je nutno psát jednotně, abecedně řadit, a ačkoli to norma neukládá, je výhodou je pro přehlednost očíslovat.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Nejcennější údaje o těžbě jakéhokoli materiálu jsou právě údaje nejstarší. Existuje představa využití vytěženého uhlí ve zmiňovaném 18. století?
2. Lze alespoň odhadnout, z jakýchkoli pramenů, množství ranné těžby (do roku 1850) na Kladensku co do kvantity?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce plní požadavky na podobnou práci kladené. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci *výborně*.

Datum: 4.6.2013

Ing. Jan Andreska, Ph.D.